### MAEC-02

# June - Examination 2016

# MAEC - (Previous) Economics Examination Economic Theory - II Paper - MAEC-02

Time: 3 Hours [ Max. Marks: - 80

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

निर्देश: यह प्रश्नपत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

### Section - A

 $8 \times 2 = 16$ 

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

## खण्ड – 'अ'

(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंको का है।

1) Give the Answer of the following questions. निम्न प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- (i) Define National Income. राष्ट्रीय आय को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Differentiate between Gross National Product and Gross Domestic Product.
   सकल राष्ट्रीय उत्पाद एवं सकल घरेलू उत्पाद के मध्य अंतर कीजिए।
- (iii) Define "Natural Rate of unemployment." ''बेरोजगारी की प्राकृतिक दर'' को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Define "Marginal Efficiency of capital." ''पूँजी की सीमान्त दक्षता'' को परिभाषित कीजिए।
- (v) What do you mean by "Inflationary Gap." स्फीतिकारी अन्तराल से आप क्या समझते है?
- (vi) What is the difference between Monetary Wage and Real Wage? मौद्रिक मजद्री और वास्तविक मजद्री में क्या अन्तर हैं?
- (vii) Define IS curve. IS वक्र को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Define Warranted Rate of growth. वांछित वृद्धि की दर को परिभाषित कीजिए।

### Section - B

 $4 \times 8 = 32$ 

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Answer of each question should be given in 200 words. Each question carries 8 marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2) What are the methods of Measurement of National Income? राष्ट्रीय आय को मापने की कौन-कौन सी विधियाँ हैं?
- 3) Discuss the classical views regarding saving and Investment. बचत एवं विनियोग के बारे में प्रतिष्ठित विचारों की व्याख्या कीजिए।
- 4) What are the policies to control Inflation? मुद्रास्फीती को नियन्त्रित करने की क्या नीतियाँ हैं?
- 5) Explain Harrod and Damor Models of Economic growth. हैरोड़ और डोमर के आर्थिक संवृद्धि मॉडल का वर्णन कीजिए।
- 6) Discuss the role which Fiscal Policy can play in promoting economic stability in the economic system. अर्थव्यवस्था में आर्थिक स्थिरता की प्राप्ति हेतु राजकोषीय नीति की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- 7) Distinguish between demand pull and cost push inflation. माँग प्रेरित तथा लागत प्रेरित स्फीति में भेद कीजिए।
- 8) Compare Fisher's version with the Cambridge version of the quantity theory of money.

  मुद्रा के परिमाण सिद्धान्त के फिशर तथा केम्ब्रिज समीकरणों की तुलना कीजिए।
- 9) Explain the Hicksian theory of trade cycle. हिक्स के व्यापार चक्र सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 16 marks.

# (खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

- 10) Explain critically Milton Friedman's quantity theory of Money. मिल्टन फ्रीडमैन द्वारा प्रतिपादित मुद्रा के परिमाण सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
- 11) "The obvious objective of monetary policy of a country is to attain equilibrium between saving and investment at the point of full employment." Discuss this statement.

''किसी देश की मौद्रिक नीति का स्पष्ट उद्देश्य पूर्ण रोजगार के बिन्दु पर बचत एवं निवेश के मध्य साम्य स्थापित करना है।'' इस कथन की विवेचना कीजिए।

- 12) Discuss Samuelson's theory of trade cycles. सैम्मुअल्सन के व्यापार चक्रों के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- 13) Explain the Marxian theory of development. मार्क्स के विकास के सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।